秦巴公司路域环境整治提升

工 作 简 报
第一期

四川秦巴高速公路有限责任公司 二0二三年四月

为认真贯彻落实《四川省交通运输综合行政执法总队（四川省

交通运输厅高速公路管理局）关于印发〈四川省运营高速公路路域

环境提升实施方案〉的通知》（川交综执 2023 38 号）文件精神，

结合秦巴高速实际情况，制定了专项实施方案，成立了工作督导小

组，压实工作责任，细化工作措施，开展联合摸排，明确提升措施、

责任人、完成时间，建立动态管理台账，稳步推进整改工作。

秦巴公司路域提升总任务 301 项，4 月计划完成任务 77 项，实

际完成 77 项，本月完成率 100%，总任务完成率 25.58%，现将相关

工作具体完成情况汇报如下：

一、主要提升措施

（一）强化绿化保洁

自开展路域环境整治提升工作以来，持续加大对路侧杂草清理、

涵洞清淤、水沟清理、桥梁泄水孔清理、中分带绿植补栽等问题的

整改力度，下一步将大力度推进服务区、收费站的绿化养护、设施

翻新等工作。

截止 4 月底完成杂草、枯枝、泄水孔、边沟清理疏通、等工作，

其中完成泄水孔清理 110 个，完成中分带绿植补栽 12 处，路侧遮挡

物清理 23km,路侧杂草清理 438 ㎡。

路侧杂草清理

巴陕段 K320 处清理杂草

路侧绿植清理

广巴段 K424+400-K481+109、K0-K19+456 处路侧修枝

广巴段 K341+409-K370+000 处路侧修枝

中分带苗木补栽

广巴段 K424+400-K481+109、K0-K19+456 处补栽苗木

桥梁伸缩缝、泄水孔清理

广巴段 K424+400-K481+109、K0-K19+456 清理泄水孔、伸缩缝

（二）注重日常管养

持续推进桥梁伸缩缝修复、路面坑槽修补、水沟修复、路面裂

缝处治等日常养护工作，最大限度优化驾乘人员通行体验。

截止 4 月底完成桥梁处置 18 处，其中桥梁伸缩缝焊接梳齿板 8

处，更换伸缩缝型钢 9 处，修复桥梁砼破损 1 处。完成路面处置 20

处，其中路面坑凼修复 16 处，路面裂缝修复 4 处累计 1521.9m。

桥梁伸缩缝焊接梳齿板

巴陕段巴陕向 826+870 桥梁伸缩缝焊接梳齿板

巴陕段陕巴向 827 桥梁伸缩缝焊接梳齿板

巴陕段陕巴向 816+900 桥梁伸缩缝焊接梳齿板

巴陕段陕巴向 812+080 处焊接桥梁伸缩缝梳齿板

桥梁伸缩缝更换型钢

巴陕段巴陕向 820+900 处更换桥梁伸缩缝型钢

巴陕段巴陕向 825+690 处更换桥梁伸缩缝型钢

巴陕段巴陕向 825 处更换桥梁伸缩缝型钢

巴陕段巴陕向 825+45 处更换桥梁伸缩缝型钢

巴陕段陕巴向 830+620 处快凝混凝土找平

路面坑凼修补

巴陕段陕巴向 839+900 处路面坑凼修补

巴陕段巴陕向 841+530 处路面坑凼修补

巴陕段巴陕向 809 处路面坑凼修补

巴陕段陕巴向 841+300 处路面坑凼修补

巴陕段陕巴向 851+660 处路面坑凼修补

广巴段巴广向 K341+409-K424+400 处路面坑凼修补

路面裂缝修复

广巴段巴广向 K341+409-K352+000 处路面裂缝修复

广巴段 K447-452 处路面裂缝修复

（三）加快交安设施修复

对辖区波形护栏板、轮廓标、边网、水沟盖板、警示膜等交安

设施进行重点修复，加强日常巡查，做到“随查随修”，确保各类

设施安全运行、完善可靠。

截止 4 月底完成交安处置 26 处，其中边网更换 18 处，安装盖

板 5 处累计安装 145 块，新增护栏板 1 处，新增轮廓标 15根，波形

护栏维修 3处 246m。

边网修复

巴陕段陕巴向 827+260,815+916处更换边网

巴陕段陕巴向 837+530处更换边网

巴陕段陕巴向 837+550处更换边网

安装、更换水沟盖板

巴南段 K244+400 成都方向安装水沟盖板

巴南段 K245+700 成都方向安装水沟盖板

巴南段 K246+200 成都方向安装水沟盖板

巴南段 K247+700 成都方向安装水沟盖板

护栏板新增托架、立柱

广巴段巴广向 K366+750、巴广向 K369+160 安装托架立柱

广巴段巴广向 K342+400-K362+200 新增立柱

巴陕段 K869 处新增护栏板

巴南段 K247+900 巴中方向更换行人上高速标志警示膜

（四）服务设施提升

持续优化各服务区、收费站服务质量、环境卫生，对各类老化、

破损设施进行了全面翻新、修复，通过加大保洁力度，提高垃圾清理

频率等方式来提升辖区环境品质。

截止 4 月底完成了 2 座隧道加宽带清扫及轮廓标擦洗工作，2

座收费站、1 处服务区交安设施恢复工作。

蒋家坡隧道清扫、交安设施擦洗

下两隧道清扫、交安设施擦洗

何家坝收费站广场路面修复

恩阳收费站安装警示桩

关坝收费站修复边网

南江服务区修复边网